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ABS T R A C T S

Fastner, Jørgen: Marine archaeo10gy in TrØndelag in recent

years.

The artic1e gives a summary of marine archaeo10gica1 activity

in the museum's district and discribes how co-operation with

the district' s sportsdivers is practised. Future projects

within marine archaeo10gy are outlined.

Pettersen, Kristian: The Stone Age site FisklØysa. Some

source-problems concerning Stone Age settlement near in1and

waters.

The artic1e dea1s with some problems of interpreting

archaeo10gica1 sites without artifacts.

Sognnes, Kalle: New investigations at Hæreid, Eidfjord,

Hordaland.

The paper contains a survey of history and archaeo10gica1

finds and remains at the Hæreid farm in Eidfjord, Hordaland,

Western Norway. A search for possib1e ancient settlements

was made based on soi1 phosphate mapping. Cu1tura1 layers,

probab1y from the Ear1y Iron Age were found at one 10ca1ity.

Stalsberg, Anne: This artic1e IS a short discussion of chapes

with birds of prey from the Viking Age, and the possibi1ities

of connecting the motives with fa1conry and hawking.

Jørgen Fastner, Kristian Pettersen, Kalle Sognnes,

Anne Stalsberg, University of Trondheim, DKNVS Museum,

Department of Archaeo10gy, N-7000 Trondheim.
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KRISTEN ROLSETH MØllENHUS

1922 - 1981.

Kristen Rolseth MØllenhus var fØdt i Strinda i 1922 og tok i 1943 eksa

men artium ved Trondheim Katedralskole. 1953 ble han magister i

Nordisk arkeologi ved Un iversitetet i Oslo.

Han var gjennom hele sin aktive periode som arkeolog knyttet til Det

Kgl. Norske Videnskabers Selskab, Museet, der han i 1953 ble tilsatt

som konservator ved Antikvarisk avdeling. I 1968 ble han fØrstekonser

vator og styrer av avdelingen, en sti II ing han hadde til han lot seg

fØrtidspensjonere i 1980.

Kristen R. MØllenhus ' fag Iige hovedinteresse var steinalderen, særlig

den aller eldste tiden. Magistergradavhandlingen skrev han om steinald

eren på sØndre Helgeland, og som et av sine siste arbeider fullfØrte han

en større avhandling om eldre steinalder i MØre og TrØndelag.

I nær sammenheng med boplassundersØkelsene står hans arbeid med og

publisering av flere nyfunnete veideristningslokaliteter, fØrst og fremst

den figurri ke lokaliteten på Holte i Levanger. Han har også levert vi k

tige bidrag til forståelsen av TrØndelags eldre jernalder, for det meste

basert på egne utgravninger. Særlig må framheves gravningene på det

store gravfeltet på den gamle hØvdinggården Egge Stein kjer.

En vi ktig side ved hans virksomhet som arkeolog, var popularisering av

fagets resultater for et bredere publi,kum, og flere lokalhistoriske lag

nØt godt av hans bidrag i sine årbØker. Samtidig leverte han bidrag til

flere bygdebØker.

Selv om Kristen R. MØllenhus forankring lå i TrØndelag, var han også

engasjert i andre lands arkeologi. Han deltok i 1960 i en dansk ekspedi

sjon til Kuwait, der han ledet utgravningen av et byanlegg fra baby

lonsk tid. Han hadde russisk som støttefag til magistergraden og kunne

bedre enn de fleste fØlge med i det som skjedde innenfor sovjetrussisk

arkeologi. Han hadde flere studieopphold i Sovjetunionen, foruten i

Sverige, Finland og Tyskland.

Kristen R. Møllenhus ' tid som bestyrer av Antikvarisk (nå Arkeologisk)

avdeling var preget av sterk ekspansjon. Personalet ble flerdoblet og

tallet på og omfanget av arbeidsoppgavene Økte sterkt. Grunnlaget ble
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lagt for utbygginger som ennå pågår. Dessverre fikk han ikke oppleve

avslutningen på dette.

Han var avholdt blant sine medarbeidere, som så på ham som en god og

real sjef, samtidig som han var en hyggelig medarbeider. Han var en ut

merket administrator og viste som avdelingsstyrer å dra full nytte av sin

kunnskap om landsdelens fornminner og arkeologi, som var opparbeidet

gjennom en lang arbeidsdag. Ikke minst den kontinuitet han på denne

måten representerte, gjør tapet av Kristen Rolseth MØllenhus meget merk

bart for dem som skal bære arven videre.
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Kristen Rolseth MØllenhus .

Bibliografi over avhandlinger og artikler 1950-1980.

1950 Trekk fra Nord-TrØndelags forhistorie. Nord-TrØndelag Historie

lags årbok 1950.

1951 Helleristningene på Bardal Beitstad. Nord-TrØndelag Historielags

årbok 1951.

1953 En germansk gullmedaljong fra InderØY. DKNVS, Museet Arbok 1953.

Den anti kvariske avdel ings ti lvekst 1953. DK NVS, Museet Arbok

1953.

1954 Frei forhistorisk tid. Arsskrift for NordmØre Historielag 1954.

Nye oldfunn fra Nord-TrØndelag. Nord-TrØndelag Historielags år

bok 1954.

Den anti kvariske avdel ings ti lvekst 1954. DK NVS, Museet Arbok

1954.

1955 Den anti kvariske avdel ings ti lvekst 1955. DK NVS, Museet Arbok

1955. (sammen med S.Marstrander).

1956 Den anti kvariske avdelings ti lvekst 1956. OKNVS, Museet Arbok

1956.

1957 Den antikvariske Clvdelings tilvekst 1956. DKNVS, Museet Arbok

1956-57.

Et merovingertids funn fra Fossvollen Tydal. DK NVS, Museet Ar-

bok 1956-57.

1958 Antikvarisk avdelings tilvekst 1957. DKNVS, Museet Arbok 1958.

Steinalderen i sØndre Helgeland. DKNVS Skrifter 1958 nr. 1.

1959 Nye fund af steinalderbopladser i Troms. Acta Borealia 8,4. (sam

men med P.Simonsen).

Vikingetidens skattefunn i Norden. DKNVS, Museet Arbok 1959.

1960 Antikvarisk avdelings tilvekst 1958. DKNVS, Museet Arbok 1960.

1961 Antikvarisk avdelings tilvekst 1959. DKNVS, Museet Arbok 1961.

1962 Anti kvarisk avdelings tilvekst 1960. OKNVS, Museet Arbok 1962.

Flatanger i forhistorisk tid. Flatangerboka . Trondheim.

En ny bergmaling på FosenhalvØya. DKNVS, Museet Arbok 1962.

1963 Antikvarisk avdelings tilvekst 1961. DKNVS, Museet Arbok 1963.



- 10 -

1964 Gravfeltet på Egge ved Steinkjer. Viking XXVII.

Antikvarisk avdelings tilvekst 1962-63. DKNVS, Museet Arbok 1964.

Oldtidsminner i Rana. Av Theodor Petersen fØrt a jour ved ...

Coldevin, A.: Rana bygdebok l, Hemnes og Mo prestegjeld.

1965 Antikvarisk avdelings tilvekst 1964. DKNVS, Museet Arbok 1965.

Språk, etnogenetikk og arkeologi. Noen prinsipielle synspunkter i

sovjetrussisk arkeologi. Viking XXIX.

1967 Gullgubbene fra Mære kirke. Viking XXXI.

1968 Comments on Knut Odner: Vivik near Lake Holmevatn on Haukeli

fjell. Norw. Archaeol. Review 1.

Helleristninger på Holtås i Skogn. DKNVS Skrifter 1968, nr. 4.

To nye veideristninger fra NordmØre og Romsdal. DKNVS, Skrifter

1968, nr. 3.

1971 Funn og forskning. Festskrift til Erling Johansen. Østfold historie

lags skrifter 6. Heimen 15. (bokmelding).

Povl Simonsen: Fortidsminner nord for Polarsirkelen. Heimen 15.

(bokmelding) .

1972 Antikvarisk avdelings tilvekst 1966. DKNVS, Museet Arbok 1972.

Den eldste bosetning i Selbu. I: Hårstad , K. Selbu i fortid og nå

tid 1. Trondheim.

Den eldste bosetning Tydal. I: Tydalsboka . Bygda gjennom tidene

1. Trondheim.

1973 Den eldste bosetning på InderØY. I: Sakshaug, I. og A. Ystad.

InderØyboka 1. Steinkjer.

1975 Hustufta på Mosetet i Overhalla. Arbok for Namdalen 1975.

Use of slate in the Circumpolar region. Prehistorie Maritime Adapta

tions. Ed. William Fitzhugh. Den Haag.

1976 Barbarkeiseren fra InderØY. Fortids kultu r-samtids natu r.

1977 Mesolitiske boplasser på MØre- og TrØndelagskysten. Gunneria 27.

Anders Hagen: Bergkunst. Heimen 1977. (bokmelding).

Anders J. Nummedal. DKNVS, Forhandlinger 1977.

Prinsen av Orleans i Trondheim. Fortids kultur-samtids natur.

Griffenfelds medaljong. Fortids kultur-samtids natur.

1978 Kapellet på Vassfjellet. Fortids ku Itur-samtids natu r.
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MARINARKEOLOGI I TRØNDELAG I DE SENERE AR

av Jørgen Fastner.

Den norske kulturminneloven av 9. juni 1978 sier om skipsfunn (kap.

IV, §14) at "Staten skal ha eiendomsretten til mer enn hundre år gamle

båter, skipsskrog, til behØr, last og annet som har vært ombord eller

deler av slike ting Il samt at "Vedkommende myndighet etter loven

her kan uten hensyn til hvem som er eier - grave fram, flytte,

granske og ta opp ting og sette i verk andre tiltak for å verne

eller ta hånd om tingene. 1I

MiljØverndepartementet har hvert år siden 1974 bevilget midler til

marinarkeologiske undersØkelser, en bevilgning som fikk sin start

p. g. a. Rundefundet (1) i 1972 og arbeidet med den nye kulturminne

lov . Bevilgningen var i 1974 på kr. 100.000, -, mens den i 1981 var

kommet opp på kr. 375.000, -. Norge er marinarkeologisk sett, delt opp

5 ansvarsområder under henholdsvis Norsk SjØfartsmuseum, Oslo,

Stavanger SjØfartsmuseum, Bergen SjØfartsmuseum, Det Kongelige

Norske Videnskabers Se/skab Museet (DKNVS), Trondheim og TromsØ

Museum. For å koordinere samarbeidet mellom disse museene når det

gjelder marinarkeologi , ble "Samarbeidsutvalget i Marinarkeologi" oppret

tet. Utvalget fikk også oppdrag å fordele MiljØverndepartementets

bevilgning ut fra de enkelte museers behov. I utvalget sitter represen

tanter fra de enkelte museer, MiljØverndepartementet og Norges Dykke

forbund .

Ansvarsområdet for DKNVS, Museet Trondheim strekker seg fra

Molde i sØr til Rana i nord, med en kystlinje som dekker rundt 600

km. I Museets distrikt finnes 42 dykkerklubber tilsluttet Norges Dykke

forbund, foruten flere dykkeklubber utenom forbundet. Vel rundt

1.000 aktive sportsdykkere regnes innenfor vårt ansvarsområde. A
forvalte Kulturminneloven under disse betingelser kan virke håplØst, i

betraktning av at det ved DKNVS-Museet ikke finnes personale ansatt

til å drive marinarkeologisk arbeid. Det er derfor nØdvendig med et

utstrakt samarbeid med sportsdykkerne, hvis loven skal fØlges opp.

Dette samarbeid er i dag en realitet og har fungert godt gjennom

organisasjonen MAUT (Marinarkeologisk Utvalg, Trondheim) siden

opprettelsen i 1974.

Den fØrste marinarkeologiske aktivitet vi kjenner til Museets distri kt
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(2) .. fant sted omkring 1874, da dykkeren Edvard Pettersen fra Det

Nordenfjeldske Dykkerselskab dro ut for å finne vraket aven sunket

skute ved Korsvi ken utenfor Trondheim. Som gutt hadde han hØrt om

forliset, og under dykkingen fant han da også vraket med både kano

ner, Øl og krittpiper . Hva som senere er skjedd med disse ting, vet vi

ikke, men samme dykker besØkte også vraket av et russisk skip (3),

hvor han berget 106 kanoner, 12 store ankre, blyruller og pokkenholt.

Hele funnet ble her solgt til England.

I 1881 fikk Mus'et en henvendelse (4) fra dykker H.Olsen i StrØmstad,

Sverige, som mot betaling tilbØd å berge kuler og kanoner fra et far

tøy som skulle ha tilhØrt Tordenskjold . Dette er så vidt vi vet, Muse

ets fØrste befatning med marinarkeologi .

Oppmåling og registrering av vrak ved SmØla sommeren 1971.

Utbredelsen av dykkersporten i slutten av 1950-årene fØrste stadig med

seg funn av marinarkeologisk interesse. Således ble det fØr omtalte

vrak ved Korsvi ken gjenfunnet, men fØrst i september 1967 ble funnet

innmeldt til Museet av sportsdykkere fra Trondheim Froskemannsklubb.

så vidt jeg vet ble det i 1962 satt iverk den fØrste marinarkeologiske



- 13 -

undersØkelse ved DKNVS, Museet. Det gjaldt et havneanlegg fra 1100

tallet, bygget av Kong Øistein ute ved Agdenes i Trondheimsfjorden.

Sportsdykkere fra Tt'ondheim Undervannsklubb undersØkte anlegget

under ledelse av daværende fØrstekonservator Sverre Marstrander .

Siden da er det flere ganger dykket på anlegget i Museets regi, sist

sommeren 1981.

Sagnet om Hellig Olav-skatten fØrte i 1963 til flere dykkerekspedisjoner

(5) ute i Trondheimsfjorden. Journalist Erik Lunde fra Aftenposten,

sØkte med sitt dykkerteam etter spor av skatten, men måtte gi det opp

p. g .-a. dybden og de ytterst vanskelige strØmforhold på stedet. Sagnet

har med jevne mellomrom trukket dykkere til stedet, men hverken disse

eller sØk foretatt av Museet, har bragt nytt for dagen.

Ved ekspedisjonen i 1965, 1968 og 1971 til Leka i Nord-TrØndelag, fant

sportsdykkere fra Oslo, Trondheim og Namsos kanoner etter den

franske korvetten Il L'enfant de la Patrie ll (6). Et ar kanoner er hevet,

og de finnes i dag utenfor Leka Bygdemuseum.

En større marinarkeologisk registrer"ngstur fant sted i 1971 under led

else av konservator Fredrik Gaustad. Turen gikk rundt Hitra og Smøla,

og det ble dykket på nye og gamle vrak som tidligere var innrappor

tert til Museet. Registreringen ble gjennomfØrt med sportsdykkere, og

la grunnlaget for det senere samarbeid med disse.

Men marinarkeologi er ikke bare gamle skipsvrak. Fly som sin tid ble

produsert i tusentall, er i dag etterspurte klenodier ved både norske

og utenlandske museer. Sommeren 1973 brakte dykkere fra Draugen

Froskemannsklubb samarbeid med teknikere fra Royal Air Force,

vraket aven komplett firemotors IIHalifax ll bomber til overflaten i

Hoklingen (7). Sammen med en HeinkeI 111 og en Messerschmitt 109

berget av Draugen i 1974 (8), befinner Halifax'en seg i dag på museum

i England. En norskbygget Il Kaje" nedstyrtet 1930 i RomsjØen , ble i

1975 berget av samme klubb (9), for siden å bli restaurert ved BodØ

Flystasjon.

Med midler fra MiljØverndepartementet ble det i 1974 avholdt et marin

arkeologisk kurs ved DKNVS, Museet. Kurset ble holdt for dykkeklubb

ene i distri ktet, og resulterte bl. a. i opprettelsen av MAUT, et samar-
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beidsorgan sammensatt av representanter fra DKNVS, Museet og dykke

klubbene i distriktet. Som praktisk Øvelsesobjekt under kurset ble

valgt Il Ladehammervraket ll Korsvi ken utenfor Trondheim. Vrakets

identitet var ennu ukjent, men ble antatt å være ilDen Waagende

TranelI forlist 1712 (10). Under kurset kom nye opplysninger frem,

som kunne tyde på et annet vrak, nemlig fregattskipet "perlen ll (ex.

britisk fregattskip IIDellamore ll
) forlist i 1781 (11).

Registrering og funnbehandling under utgravningen av fregattskipet

"perlen ll i 1976. Foto: Q.E.Solheim.

I lØpet av den kommende vinter ble planleggingen aven større under

sØkelse satt igang, og sommeren 1975 kunne en 3 ukers utgravning

under ledelse av magister Johan Kloster, starte opp (12). Rundt 50

sportsdykkere deltok i kortere eller lengere tid under utgravningen,

herav 23 med fast kontrakt. At undersØkelsen i det hele tatt kunne

gjennomfØres, skyldtes det store forarbeide utfØrt av sportsdykkere og

konservator Fredrik Gaustad fra DKNVS, Museet. UndersØkelsen i 1975

viste at det virkelig var vraket av "perlen ll vi hadde for oss. Store

deler av vraket var intakt, og det ble besluttet å fortsette utgrav-



- 15 -

ningen i 1976. Med erfaringene fra året fØr, ble det her gjennomfØrt

en utgravning hvor sportsdykkere med relevant bakgrunn hadde

ansvarsområder som f. eks. oppmåling, fotografering, registrering,

dykkerledelse osv. Arbeidet med "Perlen" ble for både Museet og

sportsdykkerne et pilotprosjekt, som skapte kontakt og åpnet for nye

muligheter i tiden fremover.

Krittpiper var en del av lasten i fregattskipet "Perlen". Her stadig

liggende i vidjekurven. Foto: N.Aukan.

Vi hadde bevist at vi kunne gjennomfØre en større utgravning forsvar

lig, men samtidig lært hvil ket arbeid det kreves både fØr og etter. A
grave ut hvert et vrak i Museets distrikt er ikke et mål. En total

registrering må prioriteres nå fremfor større utgravninger. Derfor ble

vrakregistrering prioritert i 1977, 1978 og 1979.

Under en 11 dagers registreringstur med 10 deltagere ble det i 1977

undersØkt restene av 4 vrak utenfor Kristiansund N. Av disse kan

nevnes Hukkert-Galeasen "Snaren Svend", som i 1776 forliste med en

last av kobber, samt et u kjent vrak lastet med kvernstein. Registrer

ingen i 1978 gikk til området rundt SmØla, et område fylt med skjær
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og uregistrerte grunner. Rester av 3 vrak ble lokalisert. Av størst

interesse var hjulbåten Il Foamll , som rundt århundreskiftet forliste med

en last av jernbaneskinner. Underveis til dette vrak støtte dykkerfar

tøyet 1I0ctopus ll på en umerket grunne, og deltagerne fikk en ekstra

opplevelse som heldigvis endte godt. Vrakregistreringen 1979 gikk til

samme område som året fØr, hvor innrapporterte funn ennå i kke var

blitt undersØkt. 6 sportsdykkere fra 5 forskjellige klubber deltok i 8

dager, og på 3 av de undersØkte plassene ble det funnet vrakrester.

Av disse må nevnes restene av Il Lexingtonll som skal være forlist i

1709.

HavneundersØkelse ved Kranaskjæret Kristiansund sommeren 1980.

Foto: J.Fastner.

våren 1980 arrangerte MAUT et weekend-kurs i marinarkeologi med 38

deltagere fra museumsdistriktet. Kurset skulle være en forberedelse til

sommerens havneundersØkelser Kristiansund N, hvor det gjennom

flere år er funnet kerami kk, glass og krittpiper fra 1600-tallet og frem

til nåtid. UndersØkelsene kom til å vare i 14 dager med 16 deltagere,
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og det ble foretatt prøvegravninger 3 steder på havnen. Materialet som

kom fram her, samt tidligere funn, gjort bl.a. av Nils Aukan fra Kristi

ansund Dykkerklubb, gir et fyldig innblikk i byens handelsforbindelser

og sjØfart gjennom de siste 300 år. Av andre aktiviteter dette året skal

nevnes et større sØk foretatt av 25 sportsdykkere fra Kristiansund

under ledelse av Nils Aukan. Målet var her vraket av "Salvator Mundi"

forlist i 1683 på reden ved EdØY. Forliset finnes nøye beskrevet i sam

tidige sjØforklaringer, men til tross for dette lyktes det ikke å finne

spor av vra ket.

Av større aktiviteter i 1981 skal nevnes utprØvning av sidesØkende

sonar , penetrasjonsekkolodd samt utstyr til posisjonsbestemmelse (13)

rundt Agdene set i Trondheimsfjorden. Utstyret ble in kl. operatør leiet

fra Institutt for KontinentalsokkelundersØkelser (I KU) Trondheim,

hvor man har erfaring med oppmåling og leting fra oljevirksomheten i

NordsjØen. Det vans kelige undervannsterreng vi hadde valgt ti I utprøv

ningen, var på grensen av det praktisk mulige, og det skulle mange

sØk til fØr vi fikk brukbare utskrifter. Toktet ga erfaringer som vi

håper å kunne dra nytte av i fremtiden, både hva angår muligheter og

begrensninger.

Registrering av gamle handelsplasser langs kysten er en oppgave hvor

"l and"- og marinarkeologi med fordel kan samarbeide. En forsmak på

dette fikk vi hØsten 1981 ved befaring til det nu nedlagte handelssted

Valen (14) på Hitra. på land kunne sees svake spor etter et hus,

mens det sjøen utenfor var et ri kt utvalg av glass, kerami kk og

krittpiper fra 1700-tallet. Handelsstedet ble på et tidspunkt flyttet til

en nærliggende holme, hvor det fungerte i en årrekke, fØr det igjen

ble flyttet. En senere undersØkelse og utgravning av disse plasser er

påtenkt, og vil kunne gi et fruktbart samarbeid mellom landarkeologer

og sportsdykkere.

Utbygging av havneanlegg, legging av sjØkabler og rØrledninger samt

oppfylling av vei langs sjø og elver, må prinsipielt sees på samme måte

som forstyrrelse av urørt mark på landjorden, hvor forutgående regi

strering av kulturminner er påkrevet. At de praktiske problemer kan

virke uoverkommelige, er en helt annen sak, der vi må dra nytte av

utviklingen innenfor andre fagområder. Etter utallige dykkinger på
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SidesØkendesonar, penetrasjonsekkolodd og utstyr til posisjonsbestem

melse brukt under sØk ved Agdenesset 1981. Foto: K.Sognnes.

havnen i Kristiansund N., kan sportsdykkerne nå gi Museet et detal

jert bilde av det undersjØiske kulturlandskap. Et lignende bilde har vi

ikke for Trondheim, hvor sjØfarten fra den tidlige middelalder kom til

å prege byen rundt Nidelven. Oppmudring og kabel legging har med

jevne mellomrom forstyrret bunnlagene i den Nedre Elvehavn og Kanal

havnen, men i 1980 ble det lagt fram planer om oppfylling og veibygg

ing langs den øverste del av elvehavnen. Dette fi kk MAUT til å se

nØdvendigheten i å kjenne et område som p.g.a. forholdene ellers er

lite attraktivt for dykkere. Det omtalte veiprosjekt er nå forkastet,

men vi akter fortsatt å gjennomfØre en registrering av havneområdet

og elveleiet.

Aktiviteten i MAUT vil i tiden fremover konsentrere seg om kartlegging

av de undersjøiske kulturminner Museets distrikt, samt gjennom

mindre undersØkelser og kursvirksomhet å gi nye sportsdykkere viten

og forståelse av marinarkeologien . lV1useet Ønsker gjennom MAUT å
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styrke kontakten til dykkeklubbene i distriktet, for på denne måten å

sikre god forvaltning av de undersjØiske kulturminner i Museets dis

trikt.

Noter

1. "AKERENDAM" forlist 1725. Se boken "Runde-skatten" av Einar

S. Ellefsen, Gyldendal, Oslo 1974.

2. Se "Av bjergningsvesenets historie" bind I, s. 120.

Norsk Bjergningskompagni AlS, Bergen 1941. Vraket var av

fregattskipet "PERLEN" forlist 1781 (se note 12).

3. Som note 2. s. 119. Vraket var det russiske skip "JEDINOROG"

forlist 1760 ved Hitra. Se "Russerforliset i Kvenværet i 1760 11 av

Eilert BjØrkvik. Arbok for Fosen 1974, 5.94-105.

4. DKNVS, Museet avslog tilbudet. Copie-bog 1874-1906 brev av

13.4.1881, samt brev J.bilag 1874-1885 av 27.3.1881.

5. Se "Den norske Undervannsboka" av Alf G. Andersen og Jørn

Stubdal. GrØndahl & SØn Forlag A.s. Oslo 1975, 5.107-113.

6. Se note 5, 5.80-81.

7. Se note 5, 5.128-134. Samt "Aviation Archaeology" av Burce

Robertson . Cambridge 1977.

8. Se Adresseavisen 1.7.,2.8. og 13.8.1974.

9. Se Adresseavisen 25.8.1975, samt Flynytt nr. 1, febr. 1976.

10. Se Adresseavisen 19.10.1968.

11. Opplysninger ble funnet av daværende bestyrer ved Trondhjems

SjØfartsmuseum, fhv. havnelos Petter A. Gaustad. Se dessuten

note 12.

12. Se "Fregattskipet "Perlen". 16. mars 1781. Utgravning 1975."

Rapport fra DKNVS, Museet. Marinark.serie 1976:1.

13. SidesØkende-sonar type "Klein ll 100 kHz (fisk + skriver).

Penetrasjonsekkolodd type "Ore" 3,5 kHz max. 10 kW med skriver

EPC type 3600-tØrrpapir.

Utstyr til posisjonsbestemmelse type Motorola Mini Ranger Ill.

14. Se "på reise i Fosen kring 1730 - Gjestgiverier og skysskaffere" ,

av Sverre Utseth. Arbok for Fosen 1981.
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STEI NALDERLOKALITETEN FISKLØVSA .

!\JOEN KILDEPROBLEIVIER FRA STEINALDEREN LANGS VASSDRAG.

av Kristian Pettersen.

Sommeren 1980 ble det foretatt arkeologiske registreringer i Nesåavass

draget Nord-Trøndelag forbindelse med Verneplan for Vassdrag.

Blant flere interessante kulturminner var det ett fornminneområde som

påkalte en spesiell oppmerksomhet og som det her skal berettes noe

nærmere om.

En dag dro vi til FisklØysa, et lite vatn som ligger 218 m o.h., litt S for

Nesåa I omtrent ei mil fra Harran. Se fig. 1.
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Fig. 1. Nesåa og FisklØysa. Steinalderlokaliteten inntegnet.
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Som VI JO vanligvis gjør ved slike registreringer, tok vi en rekke prØve

stikk i området rundt vatnet: Ei torvrute ble stukket ut, veltet opp og

både torv og bunn i ruta ble gjennomgravd etter spor av tilhold. Det vi

normalt kan avslØre ved denne metoden er oppholdssteder som har vært

i bru k i steinalderen. De avgjØrende kjennetegn på dette er at en finner

redskaper eller avfall fra redskapstilvirkning i prøvestikket. I tillegg

kan en finne skjØrbrent stein og trekull. De to sistnevnte faktorer alene

sier ikke umiddelbart noe om hvil ken tidsepoke en står overfor, men of

te må også disse sporene stamme fra steinalderen.

på et steinet nes som stakk ut i vatnet, fant vi en god del trekull det

fØrste prØvestikket vi tok. Se fig. 2.

Fig. 2. FiskIØysa-lokaliteten, beliggende midt

står.

Foto. Kr. Pettersen.

bildet der personen

Det andre stikket viste det samme: Ca. 1 cm tykt lag av trekull. Men

intet annet av interesse lot seg konstatere; ingen spor av noe som helst

Vi spekulerte en del på dette og kom til at trekullet i alle tilfeller måtte

være gammelt, da det lå under 15 cm tykk torv. Dette ansporte oss til

flere prØvesti kk.
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Det neste stikket viste noe som en umiddelbart tolket som et kulturlag:

Et 2-3 cm tykt, sort lag av finkornet masse noe under torva. Fremdeles

intet spor av redskaper eller redskapsavfall.

Det fjerde prØvesti kket ble tatt nært inntil det tredje og dette ga mer

håndgripelige resultater. Det viste seg at i tilknytting til kulturlaget

her, lå det en skiferkniv som var brukket i to deler. Se fig. 3.

Fig. 3. Skiferkniven fra FisklØysa. Foto: P.Fredriksen.

Her ble det også funnet en skjørbrent stein. Det ble tatt ut en kull

prØve fra ett av prØvestikkene, til 14 datering, og denne har gitt som

resultat 3890;t;110 år fØr nåtid. (Kalibrert alder, MASCA, 2395±215 B.C.).

Det vil da si at stedet sannsynligvis har vært brukt av mennesker i

fØrste halvdel av yngre steinalder, rundt to og et halvt tusen år f. Kr.

Det er flere interessante aspekter ved denne lokaliteten. For det fØrste

har den kulturlag, noe som generelt sett er sjeldent på åpne steinalder

boplasser. For det andre har den frambudt materiale til 14C datering av

skiferbru ken, noe som også er ytterst sjeldent i Midt-Norge. Det som

jeg imidlertid her har lyst til å sette fingeren på som særlig spesielt

ved lokaliteten, er at den praktisk talt er uten redskaper eller redskaps

avfall som jo er det vanlige kjennetegn ved slike lokaliteter. Kulturlaget

tyder på at stedet har vært i bru k som tilholdssted enten over noen tid

eller ved gjentatte besØk. Sett på denne bakgrunn synes det merkelig at
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kun ett redskap er funnet og ikke den minste flis av redskapsavfall av

noe slag. Lokaliteten synes nokså Ødelagt aven vei som går tett inntil.

I forbindelse med dette fantes det større åpne partier på stedet, hvor

torva var fjernet og en hadde gode mul igheter for å kunne observere

eventuelle redskaper eller avfall. Men ingen tegn på slikt fantes.

Skiferkniven må enten være mistet eller kassert, vel helst det siste,

siden den var brukket. I alle tilfeller må en anse det som ren flaks at

vi fant kniven: Vi kunne like gjerne blitt stående uten sikre holdepunk

ter for hva lokaliteten innebar. Dette bringer oss til problemets kjerne:

Hvor mange steinalderlokaliteter går oss hus forbi ved våre registrer

inger på grunn av manglende erkjennelsesmuligheter? FiskIØysa-lokalite

ten har vist oss at et kullholdig jordsmonn i et prØvestikk kan vise seg

å være en steinalderboplass, eller mye annet, alt etter hvi Ike beviser

en kan framskaffe. Alle som har registrert fornminner langs vassdragene

har kommet borti fenomenet: Trekull under torva, men intet mer. Noen

ganger har en tatt med opplysninger om dette i registreringsrapportene,

andre ganger ikke. Men så snart det dukker opp redskaper eller red

skapsavfall av bergarter eller mineraler, så er tal kn ingen grei: Steinalder

lokalitet, oppholdssted for steinalderfal k. Hvi Iken metodisk fei I det

innebærer at steinalderlokaliteter uten reds kaper ikke regnes med, kan

en bare gjette på. Men at dette bØr være en relativt stor fei Ikilde synes

utvilsomt. Ti I denne feil ki Iden hØrer også det store antall koksteinslokal i

teter (lokaliteter med varmepåvirket delvis oppsmuldret stein) i vassdrag

ene, som for de aller flestes ved kommende vel bØr stamme fra steinalder,

men hvor manglende redskaper/avfall og 14C dateringer lar oss i stikken.

Et slående eksempel på dette vises fra siste års registreringer i SanddØla

vassdraget i Nord-TrØndelag, hvor 16 udaterte lokaliteter med ildspruk

ket stein ligger i tilknytting til vatna. Også ved FisklØysa ble det funnet

en slik lokalitet, hvor det i alle prØvestikk utelukkende ble funnet tre-

ku Ilag skjØrbrent stein, ingen reds kaps indi kasjoner.

Den eneste måte å eliminere slike feilkilder på synes å være å få 14C

datert flest mulig slike lokaliteter. Derved kan en få brakt en ny type

fornminner inn i forskningen: Boplasser/lokaliteter uten redskaper; på

samme måte som en hitti I har fors ket på t. eks. reds kaper uten boplasser

(lØsfunn). Det skulle ikke være noen problemer med tolkningen av slike

boplasser uten redskaper, som t.eks.: 1) En har ikke laget redskaper

av hardmaterialer på stedet; disse er laget et annet sted (i nærheten
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eller langt vekk). 2) En har i det aller vesentligste brukt redskaper av

lett forgjengelig materiale som skinn, tre, bein, horn m.v. 3) En har

oppholdt seg svært kort tid på stedet, kanskje bare for å spise et

måltid, for en overnatting osv ...

Mange tolkinger er mulige. Det viktige er at en erkjenner at en her har

et problem innen steinalderforskningen og at en tar hensyn til dette

ved de undersØkelser en skal foreta i marken. Slike "problematiske"

lokaliteter er en del av det forhistoriske helhetsbilde som vi ikke kan

overse, men må ta i betraktning på linje med andre kilder, så langt

våre tol kingsmuligheter rekker.
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UNDERSØKINGAR pA HÆREID I EIDFJORD, HORDALAND

av Kalle Sognnes .

INNLEIING

UndersØkingane som er omtalte her, har sin bakgrunn i målingar av fos

fatinnhaldet i jorda på garden Hæreid i Eidfjord, som Dr. Hans-Michael

Kiefmann, Kiel, gjorde i 1976. Forfattaren hadde då arbeidd i bygda

gjennom fleire år, både med registreringar og mindre utgravingar (jfr.

Sognnes 1973, 1978), og det fall naturleg å utvide dette arbeidet i

samarbeid med Kiefmann. Feltarbeidet fann stad som rane 1977 og 1981.

Det fØrste året hadde eg stØnad frå Borrefondet, det siste frå Hjelm

stjerne-Rosenkronske legat ved Det Kgl. Norske Videnskabers Selskab,

Museet.

Eidfjord kommune ligg i Hardanger, og er på alle vis ei typisk vest

landsk fjordbygd med små jordvidder mellom fjorden og fjellet (fig. 1).

Garden Hæreid ligg ut mot fjorden på ein stor sand- og grusrygg som

vart bygd opp av isen mot slutten av istida. Denne ryggen strekkjer

seg tvers over dalen og demmer opp det innaforliggande Eidfjordvatnet.

Hæreid ligg på den hØgaste delen av det eidet som grusryggen danner.

Garden ligg nord for elva Eio som renn frå Eidfjordvatnet ti I Eidfjorden.

SØr for elva, på gardane Lægreid og Vik, er mykje av grusryggen

erodert bort, men på Hæreid er det meste intakt. Hæreidterrassen

danner eit hØgdeplatå som stort sett ligg mellom 102 og 113 m o.h. Det

vert avgrensa av vatn til tre sider, Eidfjordvatnet i søraust, Eio i sØr

og Eidfjorden nordvest. nord vert den avgrensa av stupbratte

fjell sider. Gardsvaldet strekkjer seg også innover langs Simadalsfjorden

j nordaust, men dette området er i kkje med i undersØkinga.

DET ARKEOLOGISKE MATERIALET

på Hæreid ligg den største samlinga av fØrhistoriske graver på Vestlan

det mellom Karmsundet og Sunnmøre. Det er uvisst kor mange haugar

og røyser som opphaveleg har lege der, men det må minst vere omlag

500. I dag ligg det att omlag 350 (Sognnes 1974 a). Eigentleg dreier det

seg om fleire skilde rØysfelt. Deira noverande utstrekning er teikna inn

på figur 2. Eit lite felt ligg for seg sjØlv lengst i nord, på Hodna. Det
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Fig. 1. Topografisk kart over Eidfjord. Granskingsområdet er inntei kna

med tjukk, svart strek.
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har opphaveleg vore større og strekte seg sØrover langs vegen over

Sjohaug. Mykje er her dyrka bort i nyare tid. Dei fleste røysene ligg

sØr for den sentrale innmarka på garden, i skogen på Hæreidsmoen . Dei

største er innteikna på kartet. Dei kan vere mellom 15 og 20 m i tverr

mål. Dei aller fleste er li kevel små, med tverrmål på 2-3 m. Det gjeld

særleg dei som Iigg nordvest for hovudfeltet. Ikkje alle kan vere grav

røyser. Nokre er det ingen tvil om, andre er like tvillaust rydningsrØY

ser. Men for ei stor gruppe kan vi ik kje sei noko si k kert utan etter

nøye gransking av kvar einskild.

Det som i alle fall er sikkert er at det dreier seg om eit gamait, fossilt

kulturlandskap, som i søre halvpart av Hæreidsterrassen berre liten

mon er forstyrra av inngrep av nyare tid. Dette området har ikkje vore

dyrka dei siste hundreåra, i motsetnad til den sentrale delen. Også der

har det vore gravminne, men dei er alle bortrudde no, dei siste i

1930-åra (jfr. Bendixen 1892, Fett 1956). Nokre store røyser eller haug

ar vart innmålte på uts kiftingskartet i 1896. Dei står fram som kvite

flekkar på kartet figur 6.

Det har mest ikkje vore fagkunnige utgravingar av gravminna på Hær

eid. Egil Bakka grov i 1954 deler av ei vid, låg røys lengst i sØr,

medan det i 1926 var ettergraving ein langhaug på Sjohaug då området

der vart oppdyrka. I tillegg til dette undersØkte forfatta ren ei lita

(rydnings)rØYs i byrjinga av 1970-åra. Då det i 1975 og 1976 vart

grave vassleidningsgrØft over Hæreidsmoen , fØlgde representantar for

Historisk Museum, Universitetet i Bergen arbeidet. Grøfta gjekk gjennom

to kolmilar, men gjekk utanom røysene.

Til tross for liten fagleg aktivitet, er Hæreid den garden i Hardanger

som har gjeve flest funn frå vi kingtida . Men dei er alle lausfunn , sjØlv

om dei nok opphav leg har lege i graver.

Berre to funn er frå eldre jernalder. Det er ei Øks frå 500-talet (B

8168, fig. 3a) av Fetts type F (jfr. Fett 1940:6ff) og keramikkskår frå

Bakka sin graving (B 10907). Dei kan ikkje daterast nærare enn til

eldre jernalder. Øksa vart funne lengst nord på terrassen.

I alt er det 10 funn frå yngre jernalder. To av funna kjem frå Øra nord

og ned for terrassen. Det er brotstykke av eit kleberkar (B 7997, fig.

3b) og eit sverd utan hjalt (B 12016). Frå den nordre delen av terrassen
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Fig. 2. Topografisk kart over granskingsområdet i 1970.

A: gravrøyser, B: grense for rØysfelt, 1: fulldyrka jord, 2: frukthage,

3: gjØdsla beitemark, 4: skog, 5: steinu rd. I: Hodna/Sjohaug, Il: Beste

træet, Ill: Bakkatræet.
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Fig. 3. Jernaldersfunn frå Hæreid .

a) B 8168, b) B 7997, c) B 4217, d) B 6676, e) B 8349, f) B 7794, g) B

6731, h) B 10294, i) B 7827.

kjem eit bolleforma kleberkar (B 4217, fig. 3c), eit treflika spenne de

korert i borrestil (B 6676, fig. 3d), sverdhjalt av Petersens type H (B

8349, fig. 3e, jfr. Petersen 1919:38) og noko som kan vere eit gravfunn,

nemleg stei kepanne og skjoldbu kl (B 7794, fig. 3f). Dette siste funnet
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Fig. 4. Mellomalderfunn frå Hæreid .

a) B 4383, b) B 8670. Foto: A.M.Olsen, Historisk Museum.

framkom ved dyrking, og staden vart ettergraven av preparant O. Espe

voll, som meinte det kunne vere ei hustuft. Seinare kom ein likevel til

at det mest truleg var ein langhaug (Shetelig 1927).

10 bladforma pilespissar, ein kniv og eit b(·iksel (B 6731, fig. 3g) er

funne lengst sØr i det sentrale innmarksområdet. Her lå det fØr utskift

inga fleire store røyser eller haugar, som er synlege på utskiftings

kartet. Funnet skriv seg rimelegvis frå ein av dei. Formene hØyrer

heime i merovingartida. Ei uferdig Øks av Petersens type B (B 10294,

fig. 3h) vart funne midt inne i gamletunet.

Dei to siste funna veit vi ikkje noko nærare om. Det er eit smalt, hak

keforma grev (B 7827, fig. 3i) og eit lite nålebryne (B 10798).
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Frå mellomalderen er det 5 lausfunn . 3 av dei ser ut til å hØyre heime i

eit kyrkjeleg miljØ. Det er fØrst og fremst eit rlZSykjelseskar (B 4383,

fig. 4a). Dei to andre funna er eit selhovud av kleberstein (B 8670,

fig. 4b) og ei kole, også av kleberstein (B 11562). Dette er eigentleg

påfallande når ein vei at Lægreid er kyrkjestaden og har vore det

sidan 1300talet. Det er likevel tradisjon i bygda om at det skal ha vore

kyrkje på Hæreid . Nokre seier fØr Lægreidskyrkja vart bygd. Kanskje

kan desse ky kjetinga frå Hæreid vere minne etter ei kyrkje på staden.

Dei to siste funna er ein einegga jernkniv med gotisk dekor på holken

(B 6578) og ei skjeggØks (B 11562).

Vert funna jamfØrt med fornminna viser det seg at dei fleste funna kjem

frå nordre del, medan dei fleste gravminna ligg att i sØre del av gar

den. Det skulle difor vere god von om at systematiske undersØkingar

vil gi funn som kan kaste vidare Ijos over fØrhistoria ti I garden.

BUSETJI NGSUTVI KLI NGA

I dag ligg det meste av busetjinga på Osen, Øra lengst nord på garden.

Busetjinga oppe på terrassen er forholdsvis spreidd, men var tidlegare

meir samla - i gamletunet. Det lå nokså midt i innmarka, i midtre del av

terrassen. Eit gamalt elvefar krysser på skrå tvers over dyrkamarka i

dette området i retning frå fjellet mot vest. Husa i gamletunet lå samla

langs brotet like i sØrkant av dette faret.

Kartet figur 5 gir eit oversyn over eigedomstilhØva fØr utskiftinga i

1893-96. Det meste av jorda var sameige mellom to eller fleire brukarar.

EigedomstilhØva var innvikla og det var omfattande teigblanding av inn

marka. Det er likevel ei tydeleg todeling, og lina som er merka a-b,

skil mellom vestre og austre tun. Husa ligg meir spreidd i vestre tun

enn i austre, men det skuldast rimelegvis at det var utskifting for

deler av dette tunet alt i 1829. Husa på to av bruka må ha vore flytt

frå gamletunet i samband med denne utskiftinga.

Grenselina a-b må vere eit minne om den aller fØrste delinga av garden

i to bruk. Det er uvisst når det skjedde, men ved matrikuleringa i 1667

budde det fire brukarar på Hæreid . Todelinga må vere eldre, og kan ha

funne stad i mellomalderen ein gong.
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Fig. 5. Eigedomsgrenser fØr utskiftinga

mellom vestre og austre tun.

1896. Lina a-b er grensa
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Ved utskiftinga vart det rekna ut bonitetsverdiar for omlag 700 teigar /

samstundes som arealet av kvar teig vart målt. Den beste jorda fekk

verdi 1. Teigane vart summerte to grupper / ei for dei som hadde

bonitetsverdiar mellom 1 og 1/5 og ei for dei som hadde verdiar mellom

1/6 og 200. Dette må ha vore eit viktig skilje, som truleg går på dyr

kingsgraden . Teigane med bonitetsverdi 1-1/5 må ha vore fulldyrka,

medan dei andre ikkje kan ha vore så mykje oppdyrka.

Med planimeter har eg målt det samla arealet av fulldyrka jord til omlag

193 daa. Av det var 162 daa oppe på terrassen. på kartet figur 6/ er

vist område med bonietetsverdi 1-1/5 (1)/ 1/6-3 (2)/ 3/1-6 (3)/ 6/1-12

(4) og område med dårlegare bonitet (5). Nokre av desse siste områda

framstår som kvite flekkar inne i det fulldyrka området, og må vere

gravhaugar eller -røyser (A). Deler av eitt av bruka vart ikkje rekna

med fordi arealet hØyrde ti I same bru ket både fØr og etter uts kiftinga

(6). Det meste av dette var truleg fulldyrka.

Til tross for at tilhØva lå godt til rette for nydyrking, er forholdsvis

lite av det samla arealet på garden dyrka opp i tida som har gått etter

utskiftinga. Figur 2 viser forholda i 1970. Den er teikna på grunnlag

av kommunale kart. Dei har påfØrt bonitet og markslagsgrenser til liks

med dei Økonomiske karta / men det er i kkje informasjon som direkte kan

saman li knast med utskiftings kartet. Områda med kryss kravering er det

som vart rekna som fulldyrka jord (1). Andre område er kalla frukt

hage (2)/ gjØdsla beitemark (3) og skog (4). Langs fjellfoten er nokre

steinurder (5). I tillegg til markslaga er teikna inn grensene for røys

felta (B) og nokre av dei større gravrøysene (A).

Utskiftinga fØrte med seg store skiftingar i eigedomstil hØva. Alle bru ka

fekk no samanhengande jordvidder , samstundes som utmarka også vart

delt. Den hadde tidlegare vare sameige. For fleire av brukarane vart

det naudsynt å flytte ut av gamletunet. To flytte heilt sØr på Hæreids

moen. Dei ståande bygga på Hæreid representerer tre faser i busetjings

utvi klinga i nyare tid:

1. Busetjinga i gamletunet. Den går like fram til idag, men det er u

visst kor langt den går attende i tida. Rimelegvis har det vare

samanhangande busetjing der minst sidan mellomalderan.

2. Busetjinga vest for gamletunet. Den er yngre enn frå 1829 då det

var utskifting i vestre tun.
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Fig. 6. Dyrka område fØr utskiftinga i 1896.

A: gravrøyser, 1: bonitetsverdi 1-1,5,2: bonitetsverdi 1,6-3,3: boni

tetsverdi 3,1-6, 4: bonitetsverdi 6,1-12, 5: dårlegare bonitetsverdi enn

12, 6: ikkje med i utskiftinga.
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3. Spreidd busetjing j søraustre del av terrassen, i gamle utmarksom

råde. Husa er komne til etter 1896, men oppdyrkinga av jorda

hadde tatt tidlegare.

tillegg til dette kjem dei restane som finst av det fossile, fØrhistoriske

kulturlandskapet på Hæreidsmoen innimellom det som er dyrka opp i ny

are tid. Vidare er det tufter etter ein husmannsplass i Vassbakkane,

som skråninga ned til Eidfjordvatnet vert kalla. Busetjinga her vil eg

kome attende til seinare.

Alt i alt er det på Hæreid representert ei rekkje faser i busetjingsut

viklinga, og for-holda skulle ligge godt til rette for eit studium av

korleis fosfatinnhaldet i jorda kan jamfØrast med den kjende utnyttinga

av området.

FOSFATKARTERINGA

Kiefmanns undersØkingar er forelØpig publisert i Offa, band 37 (1980).

Han tok i alt 1093 prØver, dei fleste frå terrasseplatået. Avstanden mel

lom prØvene var 50 m. Kring den nedlagde husmannsplassen Bakkatræet

i Vassbakkane, tok han prØver med 10 m1s avstand. I tillegg gjorde han

nokre punktundersØkingar, særleg kring husa. PrØvene vart tatt like

under det jorddekkande planteskiktet.

PrØvene vart undersØkt med sikte på sitronsyreopplØyseleg fosfat (p

sitro) og med vanadat-molybdat-metoden med sikte på innhaldet av

fosfat som var bunde i det organiske materialet (P-VM). Eit isaritmekart

som viser verdiane for P-sitro, er framstilt i figur 7. Det viser ei tyde

leg differensiering nordre delen av platået, medan det er jamnare

sØr. Det tilsvarande kartet for P-VM-verdiane viser ei differensiering

sØr og meir jamt hØge verdiar i nord.

Det er i det heile eit lågt fosfatinnhald i jorda, men verdiane for P-VM

er jamt over dobbelt så hØge som for P-sitro. Det kan henge saman med

lågt pH-innhald, som i gjennomsnitt er 3,5. P-VM ser ut til å vere

mindre avhengig av pH enn P-sitro. Samstundes er det svært hØg

korrelasjon mellom P-VM og' P-sitro verdiane.
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Særleg hØge verdiar er det i området kring gamletunet, medan det mest

ikkje finst fosfat i jorda der det store gravfeltet ligg. Det er fleire

mindre hØgverdiområde kringom på platået. Rundt det vestlegaste

bruket er verdiane like hØge som ved gamletunet. Jorda her må vare

dyrka lenge, og truleg har staden vare busett tidleg . Om denne buset

jinga går lenger attende enn til utskiftinga i 1829 er uvisst. Området

mellom det vestlegaste bruket og gamletunet ser derimot ut til å ha vare

lite eller berre ekstensivt utnytta.

Alle dei fire bruka som vart flytt sØrover etter utskiftinga 1896, kjem

tydeleg fram. Det gjeld særleg bru ket lengst i sørvest. på dei tre

bruka i aust ser ikkje jorda ut til å ha fått tilfØrt like mykje fosfat,

anna enn kring husa.

Dei fleste hØgverdiområda heng saman med busetjing som er kjend frå

nyare tid. Det er Iikevel tre område med hØgt fosfatinnhald som ikkje

kan forklarast på dette viset. Eit slikt område er lengst i nord, der det

er hØge verdiar for både P-VM og P-sitra. Det ligg for seg sjØlv, skild

frå dei andre hØgverdiområda .

Eit anna område ligg lengst i søraust. Det er ikkje like tydeleg på

P-sitra som på kartet som viser P-VM. Området var fulldyrka alt fØr

utskiftinga, og kan vere ein mogeleg lokaliseringsstad for t.d. ein hus

mannsplass. Det har tidlegare vare fleire plassar på garden, som vi no

ikkje veit kvar lå. Lengst i nord er det derimot lite sannsynleg med

husmannsplass i forrige hundreåret ettersom jorda der ikkje var like

mykje oppdyrka (jfr. fig. 6).

Det tredje området ligg også i sØr, omlag midt langs terrassebrotet,

aust for vegen som går sØrover Hæreidsmoen . Det som var oppdyrka her

fØr utskiftinga, ligg no vest for vegen og hØyrer til det sØrvestlegaste

bruket. Aust for vegen vart det oppdyrka så seint som i 1950-åra.

Grunneigaren , Hallstein J. Hereid , fortel at han ved dyrkinga fann

spor etter gamal busetjing, m. a. trekol og svartjord .

DEl ARKEOLOGISKE GRANSKINGANE

på grunnlag av Kiefmann sine resultat forsØkte eg sommaren 1981 å

finne ut om dei tre perifere hØgverdiområda kunne ha samband med
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gamal busetjing. Eg valde å konsentrere meg om dei to områda der

sjansene var størst for at fosfatinnhaldet i jorda ikkje var forstyrra av

nyare tids busetjing som var borte då utskiftinga fann stad. Dei to

områda eg valde, var det lengst i nord, på Hodna og Sjohaug, og det

ved vegen i sØr kant av terrassen, på Bestetræet. I tillegg kjem nokre

undersØkingar i Vassbakkane som eg gjorde i 1977.

Sjohaug/Hodna.

Hodna er det nordvestre hjØrnet av terrassen, medan Sjohaug er namnet

på området lenger søraust, mellom vegen og fjellfoten . Granskingsområ

det vart delt inn i ruter på 10 x 10 m, orientert nord-sØr/aust-vest.

Det vart tatt prØvestikk for kvar tiande meter. Stikka vart gjord med

jord bor som vart pressa ned med handmakt. Det ga veks lande djupn for

prØvene, men dei aller fleste gong ene kom eg så djupt at eg fekk eit

fullstendig jordprofil. Såleis fekk eg eit godt inntrykk av jordbunnsfor

holda på staden. I alt vart det tatt omlag 160 sti kk.

Det naturlege jordprofilet er eit tunt brunjordsprofil. øvst er det omlag

5 cm med torv og humushaldig jord. Under det er det raudgul, grushaI

dig sand. Der jorda er dyrka er det danna eit gråbrunt, sandhaidig

matjords lag som er frå 5 til 35 cm tjukt. Nærast fjellfoten var undergrun

nen for det meste bygd opp av finsand , og den var svært fuktig.

på Hodna var det mykje stein i jorda. Langs terrassebrotet mot nord

vest, ligg det ei samling med gravrøyser. Det meste av steinen inne på

Hodna ser ut til å ligge naturleg, men nokre stader ser dei ut til å

vere samla, som små røyser eller steinleggingar. Dei er no for det

meste heilt overgrodd, og ei avtorving må til for å avgjere om dei er

fornminne.

på Sjohaug kunne grunneigaren , Torstein C. Hereid , påvise staden der

langhaugen vart utgravd i 1926. Eg tok her tette seriar med stikk, men

utan at eg kunne påvise noko spor av kulturlag .

Alle prØvene var negative. Ingen stader fann eg spor etter kulturlag el

ler andre indikasjoner på tidleg busetjing. Men det er ingen tvil om at

det er eit gamalt kulturlandskap. Gravrøysene vis'er det.

Bestetræet.

PrØvesti kkinga på Bestetræet vart gjord på same viset som på Sjohaug/

Hodna. Også her var rutenettet orientert nord-sØr/aust-vest. I alt vart
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Fig. 8. Matjordslaget på Bestetræet. Gravrøysene

inntei kna.

det tatt omlag 175 prØver (jfr. fig. 8).

området er også

Den naturlege jordprofilen hadde øvst eit 5-6 cm lag med torv og hu

mus, for det meste over raudgul, grushaidig sand. austre del av

granskingsområdet lå torva over mØrk grå grovsand . Fargen gjorde det

ofte vanskeleg å skilje dette laget frå det sandhaidige matjordslaget.

Stratigrafisk ser det ut til at den raudgule sanda ligg over den grå

grovsanda.

Matjordslaget varierte mellom O og 60 cm. Det er inntei kna på fig. 8.

Granskingsområdet viste seg å vere tredelt. Lengst i vest og aust er

matjordslaget forholdsvis tjukt, medan det i eit nord-sØr-gåande belte

midt på, berre er eit tunt matjords lag .
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I nyare tid vart området oppdyrka så seint som i 1950-åra, og eg finn

det påfallande at matjordslaget ikkje er jamnare. Også aust for det som

no er oppdyrka, er det tjukke matjordslag. Det kan vanskeleg forklar

ast på anna vis enn som minne etter gamal dyrking.

I to av prØvene vart det funne kulturlag , medan det vart funne koIbi

tar i fire andre prøver. Kulturlaget vart funne i midtpartiet, der mat

jordslaget var tunnast. B. E. Bendixen skreiv (1892: 21) at det då var

tradisjon på garden at dei eldste husa skulle ha stått på Hæreidsmoen .

Han fann sjØlv spor etter dyrking og truleg også rester etter hustufter.

Bendixen oppga ikkje noko nØyaktig plassering av desse mogelege

tuftene, men med dei låge fosfatverdiane det er andre stader på Hær

eidsmoen , kan dei vanskeleg ha lege andre stader enn på Bestetræet

eller der det sØrvestlegaste bruket ligg no.

på den nordlegaste staden der prØvestikket viste at det var kulturlag i

jorda, opna eg opp ei sja kt som var omlag 150 x 50 cm, orientert omlag

nord-sØr (jfr. fig. 9). I nordenden var det ein stor, jordfast stein, i

sØrenden gulbrun sand. midtpartiet var det eit tydeleg kulturlag .

Grensa mellom det og sandlaget gjekk på skrå gjennom sjakta, i retning

nordvest-søraust. Heilt i sØr kant av sjakta var ei lita lomme med kultur

Iag.

Kulturlaget var omlag 20 cm tju kt. øvst var det ei blanding av sand og

sot. Vidare nedover vart det stadig meir sothaldig og i botnen nesten

heilt svart. Nær botnen vart det funne noko trekol og to leirkarskår

(fig. 10). Det var mykje skjØrbrend stein i laget, men også stein som

ikkje ser ut til å ha vore oppvarma. Leirkarskåra er uornerte og er van

skelege å datere. Etter og mag ringa å dØme, kan dei vere frå eldre jern

alder. Trekolet er 14C datert til AD 250.t70 MASCA kalibrert (T 4294).

Det er uvisst kva kulturfaget representerer, om det er ei tuft, ei av

fallsgrop eller anna. For å kunne avgjere det, må det ei større fIate

graving til.

Noko sØr for Bestetræet, eit lite stykke ned i skråninga mot Eidfjord

vatnet, ligg ein låg voll som er orientert langs'etter skråninga, dvs.

nord-sØr. Den er tydeleg kunstig oppbygd og har vore oppfatta som ein

gravhaug (Fett 1956, funnkart nr. 6:117). på innsida (oppsida) er det

ei grop, der massane som vollen er bygd opp av tru leg er henta frå.

Ved synfaringa eg hadde saman med Kiefmann i 1976, kom eg til at det

kanskje kunne vere ei lita tuft. Eg gjorde difor ei prøvegraving året

etter.
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Området er svært uoversiktleg på grunn av tett kratt, som også gjør

det vanskeleg å grave. Eg grov ei sjakt tvers gjennom vollen og for

sen kninga innafor. Sjakta var omlag 3 m lang, orientert nordvest-sør

aust. Det viste seg at den undre delen av vollen var naturleg . Den

kan vere blitt til ved at det er fjerna massar på innsida. Over den

naturlege vollen var det eit lag med stein, omlag 10-15 cm tju kt.

indre kant av forsen kninga ver det eit li knande steinlag . Avstanden

mellom dei to steinlaga var vel 2 m. Inne i forsen kninga var det øvst

omlag 10 cm med torv. Under den 10 cm med brunleg, grovsand.

Vidare eit opp til 3 cm tjukt usamanhangande kollag og omlag 10 cm

finsand over naturbakken , som her var gulbrun grovsand og grus.

Prøvegravinga ga klåre indikasjonar på menneskeleg verksemd i områ

det. Truleg dreier det seg om ei lita tuft. Det vart ikkje funne noko

eigentleg kulturlag . Heller ikkje omfattande stikking med jordbor ga

vitnemål om at det finst noko slikt. Dei to steinlaga kan truleg samanlik

nast med vollar i ei tuft frå tidleg mellomalder på Vardberg i Øvre

Eidfjord, som vart utgrave i 1972 (Sognnes 1974b).

Bakkatræet.

Bakkatræet er ein nedlagd husmannsplass i nedre del av Vassbakkane,

som skråninga ned mot Eidfjordvatnet vert kalla. Det er uvisst når

plassen vart rudd, men den var i alle fall i bruk i fØrste helfta av

1800-talet. Lokalhistorikaren Tobias J. Lægreid, kjende tre busitjarar

på Bakkatræet. Den fØrste, Kristofer Hansson Lægreid, var husmann

og må ha budd der i byrjinga av hundreåret. Ved deling av eit av

bruka i 1841 (no bruksnr. 17-21), fekk Lars Person Hereid Bakkatræet

og busette seg der. Han reiste i 1847 til Amerika. Verbroren Ole Svein

son Fet, kjØpte då eigedomen og budde på staden til han også emigrerte

1854.

Bakkatræet har altså vore busett i omlag eit halvt hundre ar. Det er to

tydelege terrasseflater i området, ei Øvre mellom 54 og 56 m og ei nedre

mellom 46 og 48 m. Den dyrka marken finn vL på desse flatene og i

skråninga mellom dei (jfr. fig. 11). Ei detaljregistrering viste at det

ennå er mange rester att etter denne busetjinga. Mest iaugnefallande er

tre kjeilarar (mrk M-O på fig. 13). Vidare er det ei tydeleg åkerreine

(mrk. Q) som er omlag ein m hØg. på den Øvre flata ligg det ei rad

med små røyser (mrk. A-H). Det er tre groper, som kan vere kolmiler
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M-O: hustufter (kjellarar), P: kunstig terrasse, Q-R: åkerreiner, T-V:

åkerhakk.

(mrk. J-L). Deler av den nedre flata har også vore nytta som åker, og

det er to tydelege åkerhakk i indre delen (mrk. T-V). Den austlegaste

av dei har også ei lita reine (mrk. R) frampå brotet.

I til/egg til dette, er det ei lita kunstig terrasse (mrk. P) mellom den

store reina og det næraste huset. Det virka som om det var ei reine

også under den store, men den bratte skråninga her er truleg eit re

sultat av åkerhakket like nedanfor.

Dei heilt ulike åkrane og dei mange røysene fekk meg til å lure på om

det kanskje var to dyrkingsfasar representert på staden. Særleg hadde

eg vanskeleg for å skjØne at det vart lagd opp dyrkingsrØyser 2-3 m

frå kanten av den dyrkbare marka. Eg fann det difor Ønskjeleg å sjå

nærare på nokre av dei ulike leivningane.
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FØrst undersØkte eg rØysa som er merka E. Den var omlag 2,5 x 1,5 m,

orientert omlag nordaust-sørvest. Den viste seg å vere noko større enn

den så ut til å vere på overflata. RØysa var bygd av nokså jamstore

steinar (20-30 cm i diam), med noko småstein innimellom. Den verka

ikkje å vere noko typisk rydningsrØYs. Nokre av steinane var skjØrbren

de, medan andre var vitra mest bort. Det var inga positive vitnemål om

at det var eit fØrhistorisk gravminne. Mest truleg er det likevel ei

rydningsrØYs.

Vidare grov eg eit snitt gjennom den vesle terrassen mrk. P. Den er

rektangulær og måler 9 x 6 m. Ytre delen er påfylt, medan den indre

er skore inn i skråninga. forkant er den knapt ein halv meter hØg. I

sjakta var det øvst eit tunt torvlag og så gråbrun sand. Den ytre delen

var bygd opp av brunsand og småstein, med gradvis minkande stein

mengde innover. Terrassen må opphaveleg ha vore ein liten åker,

truleg til grØnnsaker.

Tuftene i nord og aust er no fylt med rask, og det lot seg ikkje gjere

å få til nærare gransking av dei. Den vestlegaste er meir tilgjengeleg .

Eit prØvestikk her ga likevel lite. Mykje stein har rasa ned frå kjellar

murane. Kanskje har det lege heller på golvet. Steinane lå på eit lag

med blåleire, som var 20-30 cm tjukt. Under leira var det eit 20 cm

tjukt lag med gråblå sand, og under det igjen leire.

Ettersom undersØkingane så langt ikkje ga spor etter nokon eldre dyrk

ingsfase, fann eg ikkje grunn til meir graving. Etter fosfatinnhaldet i

jorda ser det heller ikkje ut til å ha vore noko gamal busetjing på

staden. Mest fosfat er det ved det vestlegaste huset, som venteleg har

vore fjøs.

SjØlv om busetjinga på Ba kkatræet i kkje er gamal, kan det li kevel vere

verd å sjå nærare på området med arkeologiske metodar. Sjeldan ligg

restar etter ein husmannsplass så urørt og tilgjengeleg for forskarar.
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HVER MANN HAR EI HAUK pA HAND

..... - EI HELLER FALK pA SVERD.

av Anne Stalsberg .

En misforståelse som innledning.

I 1953 kom det i Tyskland ut en bok om doppsko fra vikingtiden av den

tyske arkeologen Peter Paulsen. Forsiden prydes aven ri ktig va kker,

skandinavisk doppsko. Det er en uttegning aven doppsko som iflg.

boken er fra Oland, Sverige. Det kan godt være at den fra Oland ser

slik ut, men just den tegningen som ligger til grunn for forsidefiguren,

er hentet fra et verk som heter "Norske OldsagerIl , utgitt av Oluf Rygh

i 1885. Og doppskoen, er fra RØrvik, Vikna, og er utstilt på Videnskabs

selskabets Museum.

Misforståelsen må, etter det jeg kan se, ha oppstått i en artikkel som

den svenske arkeologen Ture Arne, skrev i 1913. Om det er trykkfeil

eller overseelse i korrekturlesingen, kan være det samme, men det er

hevet over tvil at Arne gjengir figur 516 i"Norske Oldsager" , med an

dre ord den fra RØrvi k (figur 1), men han skriver den er fra Oland.

Doppskoen ble funnet i 1875, i en myr, sammen med en spydspiss, en

del aven vikingetids brosje som har hØrt til kvinnedrakten, og skål av

en liten, sammenleggbar balansevekt. Funnstedet og blandingen av

manns og kvinnesaker tyder snarest på at tingene var bortgjemt, kan

skje ofret.

Gjenstanden.

lIDoppsko" inngår ikke i vårt daglige ordforråd, men de fleste av oss

bruker den j lØpet av året, om ikke annet på skauen eller fiske. Dopp

skoen er det metallbeslaget som sitter på odden aven litt skikkelig for

arbeidet knivslire (ved åpningen sitter et munningsblikk) . Også spare

beslaget på en spaserstokk kan kalles doppsko. De doppskoene vi her

er opptatt av, er imidlertid fra sverdskjeder . StØrrelsen fremgår av

figur 1 som er en naturlig stØrrelse.

Selve ordet har sammenheng med ordet "dobb ll , gammelnorsk Ildoppall ,

som betyr knapp, stift, og har sammenheng med et gammelt tysk ord

som betyr hylse, beslagknapp. Sko betyr beslag (jfr. skoning).
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Fig. 1. Doppsko av bronse. Fra RØrvik, Vikna. Naturlig stØrrelse.

(T 1503).

De aller fleste doppskoene fra vikingtiden er av støpt bronse. Det var

vikingetiden skikk å utstyre de dØde slik at de kunne greie seg i det

hinsidige. Av den grunn har vi bevart et stort materiale. Bare i Norge

kan vi med gravfunn væpne en vikingehær med tre - fire tusen mann.

De fleste av disse krigerne hadde sverd, men likevel kjente Peter

Paulsen ennå i 1953 bare seks typebestemte doppsko fra Norge. Paulsen

visste om på langt nær alle, det er senere funnet flere, en god del er

ikke typebestemte, men det har ikke rokket ved den kjensgjerning av

doppsko var sjeldne i vikingetiden . Vanligst var de i sØrØstlige Sverige

med Gotland og Oland og øst for østersjøen og innover i Russland.

Motivet.

Det er kanskje ikke så lett å se det, men figuren på doppskoen figur

1, er en fugl. Hodet sett ovenfra er på spissen som vender oppover.

Med klØrne holder den seg fast til omrammingen. Vingene er vel lettest
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å se: utbrettet nedover. Halen er en slynge som binder kroppen sam-

men. Det var allerede vi kingetiden en gammel ski kk i Skandinavia å

stilisere dyrekropper den mest innvi klede flettverksornamenti kk.

Fuglen på RØrvikdoppskoen er faktisk svært så lett å gjennomskue.

At det må være en fugl, er lettere å se hvis en sammenholder den med

noen helt enkle doppsko, som f.eks. på figur 2 - doppsko fra SØre

Forbord i Malvik. For å få det enda tydeligere kan en se på figur 3

som er en uttegning aven doppsko som riktignok er fra langt inne i

Russland, men som hØrer med til samme hovedgruppe. Vi kan kalle dem

fugledoppsko.

Det finnes også noen få andre og til dels yngre doppsko som har fugle

framstillinger, men vi skal ikke gå nærmere inn på dem her.

Tid og rom.

Fugledoppskoene kan deles i to klart adskilte grupper: de utbroderte

iØynefallende og tvers gjennom skandinaviske som figur 1, og de enkle

som figur 2.

Den utbroderte typen er sjelden. I 1953 kjente Peter Paulsen til 12

stykker: en fra Danmark, en fra Island, syv fra Sverige, to fra Norge,

- begge fra TrØndelag: den nevnte fra RØrvi k og en fra Kalnes i Beit

stad. I tillegg kommer to fra Russland og sikkert en del som er funnet

etter 1953 eller som Paulsen ikke visste om. Noe stort tall blir det ikke.

Forskerne er enige om deres tidsstilling : annen halvdel av nihundreår

ene.

Den enkle typen er vanligere. Paulsen har 31 stykker i sin liste fra

1953: åtte fra Russland (i dag er 11 kjent), to fra Finnland, 11 fra

Sverige, syv fra landene sØr for østersjøen, en fra Frankrike (en

vikingegrav) og to fra Norge. Den ene norske er den fra Forbord i

Malvi k og en fra Gjerstad i Hordaland. De er samtidige med den utbro

derte typen: - annen halvdel av 900-årene.

Den enkle typen er ikke så påfallende skandinavisk i sin form. Det er

likevel en kjensgjerning at det ble laget slike doppsko i Birka, vikinge

tidsbyen på en øy i Malaren like vesJ for Stockholm: der er det funnet

en stØpeform. Et par av de svenske doppskoene må være støpt i denne

formen. Men om alle enkle fugledoppsko er laget i Skandinavia, er en

annen sak.
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Fig. 2. Doppsko fra mannsgrav på Forbord sØndre, Malvik. Rester av

tresliren er bevart slik at fuglen er noe vanskelig å se. Ikke ful/sten

dig bevart (T 14082).

Selve motivet - fuglen, har ingen hjemlige forutsetninger, og de for

skerne som har besjeftiget seg med spørsmålet antar den må ha kommet

østfra. Både i Østerlandsk og bysantisk kunst finner man fugler.
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Fig. 3. Doppsko av bronse, funnet på gravfeltet

Gnezdovo, nær Smolensk, Russland. Doppskoen

viser tydelig at det er en fuglefigur (etter Paulsen).

Fuglen.

Fuglen har av arkeologer vært oppfattet som en fal k. At det er en rov

fugl sees av at nebbet er krummet på de doppskoen der de er fremstilt.

Fuglespesialistene på Videnskabsselskabets Museum er også enige i at

det snarest er en fal k. Formen på halen er sli k fal kehalen er i stup, og

det, samt de spisse vingene, tyder heller på falk enn hauk eller ørn.

Falkmotivet er unektelig prydelig og lar seg på en fin måte felle inn

den formen doppskoen har. Det kan og for seg være grunn god nok

til å velge en fugleskikkelse, men ofte finnes der en dypereliggende år

sak til at nettopp det eller det motivet er valgt. Det kan utvikle seg til

et sinnbilde, et symbol, som med tiden kan bli uforståelig. I dette tilfelle

vet vi ikke hva falken står for, men vi kan gjette.

Flere av fuglene har fått seg tillagt egenskaper som de i sin tur er

blitt en slags sinnbilder for. Spurver er en smule engstelig, ugler er

vise, kråker og ravner er nokså freidige og ikke helt ærlige, duer står

for fred i motsetning til hauker som står for krigshissere. Ørner står

for kraft og makt, og går da også igjen i flere riksvåpen, fra Bysants,

Østerrike, Polen ti I USA. Fal kebli kket er et skarpt, gjennomtrengende

blikk. Falken er dessuten hurtig. Disse egenskapene gjør det forståelig

at falken ble en hØvelig pryd på en sverdslire.

Videre ble fal kene i middelaldersk billed kunst, sinnbi Ider på hØY rang.

Kongen kunne avbi Ides med krone på hodet og fal k på hånden, som om

han var på jakt. Som vi skal se, var jakt med falk en meget kostbar

fornØyelse, som bare svært få hadde råd - og faktisk tililatelse - til å

drive.
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Jakt med trenet fugl er en gammel form. Den kan med nokså stor sikker

het fØlges tilbake til henimot 2000 f. Kr., og oppsto troligst på de asiat

iske steppene. Herfra kan jaktmåten ha blitt spredd til Europa av de

asiatiske nomadestammene som fra det 3. århundre e. Kr. og fremover

flommet innover Europa. De inngående bestemmelsene i de eldste ger

mans ke lovene fra ca. 500 e. Kr. tyder imidlertid på at sli k jakt var

gammelkjent da lovene ble til.

Jakt med fugler, særlig jaktfalker, ble hØyeste mote i Europa fØrst og

fremst ved hoffene. Den var forbundet med stor prestisje. Omkring

1800 gikk den av moten, for å bli tatt opp igjen i vårt århundre.

Vi skal se om vi finner noen grunn til å tro at det er noen sammenheng

mellom fugledoppskoene og jakt med falk.

De eldste vitnemål om jaktfugler i Skandinavia.

Det er vanskelig å si når jakt med jaktfugler kom til Skandinavia, fordi

avbi Idninger i kke nØdvendigvis gjengir virkelighet, men sinnbi Ider. Men

de eldste fremstillingene er muligens 3 såkalte brakteater (pregede,

runde hengesmykker ) fra tiden ca. 500-550 e. Kr. fra Vestfold (2) og

Vadstena i Sverige (1). Sikre belegg får vi i to rike hØvdingegraver

fra Valsgarde og Vendel nær Uppsala, henholdsvis fra 750-800 e. Kr. I

hver grav var det skjelett aven fal k, i Vendelgraven en islandsfal k

foruten noen tamme og ville fugler, hund og hest. En kelte arkeologer

har ment at det var rester aven fal konerhanske i den ene graven.

på en del bildesteiner er det også fremstillinger av jaktfugler. En fra

Gotland er samtidig med Vendel - Valsgarde - gravene og en del fra

Uppland er fra 1000-tallet. Fremstillingen er så levende og korrekt at

den svenske kunsthistorikeren Gunnilla Akerstrom-Hougen, som selv har

vært med på jakt med falk, mener at de som ristet bildene, selv har

sett jakten. Fra Norge har vi bare en bautastein med fal k, - fra Alstad

på Toten, tidlig 1000-tall. Her har det vært pekt på at det er så sterke

britiske trekk i figurene, at hele jaktfremstillingen også kan være lånt

derfra.

Som en utfylling i tid mellom de tidlige og de sene vitnesbyrdene kom

mer fugledoppskoen fra annen del av gOO-årene. ForØvrig var det på

denne tid Håkon Ladejarl betalte skatten sin til danskekongen med 60
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Fig. 4. Runestein fra Boksta, Sverige. Fra 1000-årene e. Kr. Fra ven

stre en skilØper med pil og bue, en rytter (med spyd?), 2 hunder, en

hjort eller elg, hvol' en jaktfugl sitter på hodet og en jaktfugl til svever

over det hele i den stilling den har like fØr den stuper ned (etter

Akerstom-Hougen).

hauker (falker?) i året. Men vi vet jo ikke om Håkon selv jaktet med

fugl. Litt underlig er det hvis doppskofuglene virkelig er fal ker, for

det var muligens hØnsehau ker vi kingen jaktet med.

Det er ett påfallende trekk ved utbredelsen av de tidlige spor etter

jaktfugler i Skandinavia: de finnes i øst-Sverige. Inn i dette mønsteret

passer utbredelsen av fugledoppskoene og vi kan se dette som et tegn

på at det har en viss tilknytning til jaktfugler. At tre av fire norske

er fra TrØndelag, er i kke uventet siden TrØndelag hele tiden hadde

nære kontakter med Midt-Sverige. En rekke funn fra TrØndelag og
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Fig. 7. Fugleformet spenne fra grav på Præstøy, Alstahaug i Nordland.

Senere del av 500-årene e. Kr. Slike spenner er sjeldne i Norden, men

vanligere hos germanerne på kontinentet (fra Frankri ke ti I Ungarn). (T

13498) .

nordover, og særlig funn fra Torgård i Tiller, viser klare kontakter ti)

praktfunnene i Vende I og Valsgarde, nettopp hvor falkeskjelettene ble

funnet. Disse funnene igjen viser nær forbindelse med germanerne på

kontinentet og i England. Et særpregende trekk i utsmykkingen på dem

er nettopp en fugl med stort, krumt nebb (figur 7). Over disse forbind

elseslinjer har trolig jakten med jaktfugler kommet til Skandinavia, også

om den er eldre enn de nevnte funnene.

Vi vet ikke hvor vanlig jakt med fugl var Skandinavia i forhistorisk

tid. Jakt på større vilt med hauk var nokså enkel og effektiv, og kan

ha vært brukt i ganske vide lag av folket. Fuglejakt med stØtende falk

kjente de ikke.
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Jaktmåten.

Ørn, falk og hauk (særlig hØnsehauk) kan brukes til jakt både på fugl

og pattedyr. Falken egner seg best til jakt på hØytflyvende fugler som

den griper lufta. Den angriper ved å stupe ned med voldsom fart

- opptil 285 km/t, og vil risikere livet ved å støte mot vilt på landjorda.

Denne jaktformen ble europeerne kjent med Østerlandene under korstog

ene (som begynte 1095), og kom ikke beviselig til det danske og

svenske fØr etter 1550. Dette må man si er en rent forlysteises jakt,

lite effektiv med tanke på livberging, og meget, meget kostbar som den

var. Vi kingetidens og middelalderens skandinaver skilte i kke så nøye på

falk og hauk, men kalte alle fugler som kunne brukes til jakt for hauk.

"Vai" for falk kom bruk på 900-tallet. En svensk forsker, John Bern

stram, mener at det virkelig var hauk (hønsehauk) som ble brukt her

fØr tiden omkring 1200. Beskrivelsen av fuglejakt med fal k i vi kingetiden

mener han er staffasje lånt fra utenlandske forbilder da beretningen ble

skrevet middelalder, flere århundrer etter at hendelsene skal ha

funnet sted. Det ..... gjelder f. eks. Snorre Sturlasans beretning om en

orrejakt som Olaf Skatkonung drev i 1019, forskriftsmessig etter europe

iske forbilder fra Snorres egen samtid på 1200-tallet, 200 år etter

hendelsen.

Bernstram argumenterer med at samtidige avbildninger snarere ligner

hauker enn falker, og at det bare er jakt på fugl på storvilt vi virkelig

kjenner fra samtidige fremstillinger. Hauken kan fly etter vilt og smette

frem mellom trær og bergknauser for så å ta viltet bakfra med klØrne.

Den kunne sette seg enten på krysset sli k som vi ser på fig. 6, og

hakke eller klore ut leveren, eller på hodet og klore ut øynene som vi

ser på fig. 4. Derved stoppet eller falt viltet og jegerne, kanskje ved

hjelp av hunder, kunne fange det. Måten egnet seg godt i ulendt ter

reng, myr, snØ osv. der det var vanskelig for hester og hunder og ta

seg frem.

Falken må ha klar bane og vil kunne slå seg ihjel ved å støte mot vilt

på landjorda. Dessuten var det mye lettere å fange hauk, som det var

mye av. Ørn var hvistnok ikke brukt i Europa, men ennå inn i vår tid

har den vært bru kt i Asia, eks. mot ulv. Den satte seg på krysset på

ulven og klorte ut leveren.
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Fig. 6. Til venstre er Jamtlands landskapssegl fra 1635, som tjente som

forbilde for det nåværende landskapsvåpen som ble fastsatt i 1935. Det

er en jamthund og en jaktfugl som jager en elg. Scenen fra 1635 har

vært oppfattet som kamp mellom ulv og elg , men lI u lven ll har isåfall

halsbåndet og hØyt båret hundehale (etter Kungl.Jamtlands Faltjagar

regemente 1646-1946).

Små rovfugler kunne brukes til å skremme f.eks. åkerhØns slik at de

i kke torde lette, etterat haukhunder hadde jaget dem opp. Mens de

trykket, ble de tatt med not.

Det ble brukt hunder som var særskilt opplært til å arbeide sammen

med falk eller hauk - såkalte haukhunder. Ørn var det vanskelig å

venne av med å slå hunden. Fordi jakta gi kk i stor hastighet måtte

jegerne fØlge med til hest.

Fuglene måtte være sultne for at de skulle slå på jakt. De ble fraktet

ut i marka av egne folk. Falkene ble båret på en lærhanske. De jager

bare med synet og hadde hette over Øynene. Når viltet var oppdaget,

ble hetta tatt av og fal ken kastet opp i lufta. Det var viktig at den

fi kk Øye på viltet med en gang, og ikke en av hestene, som den da

ville gyve lØs på.

Haukene jager både med syn og hØrsel hadde ingen nytte av hette.

Falken er hØyfluktsfugl , mens hauken er lavfluktfugl og ble bare ~

pet lØs fra armen. Ørnene var tunge og måtte sitte på eget stativ på

salen.
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For å få fuglene inn igjen, brukte man lokkemat eller en falkelokke som

kunne være en lærdue, som fal koneren svingte i lufta med for å lokke

fuglen. Det var slett i kke alltid de kom inn igjen, for rovfugler blir

i kke tamme på samme måte som en hund.

Det ble ikke bare brukt en fugl, men det hØrer dog til ytterlighetene

når Kublai Khan ifØlge Marco Polo dro ut med 5000 hunder, 500 fal ker

10.000 falkonerer og like mange til å fange fuglene inn igjen.

Annen bruk av rovfugler.

Rovfuglene kunne ogå bru kes til annet, - som f. eks. i krig til å klore

ut Øynene på krigere og hest (hos mongolene). John Bernstram nevner

en fransk saga som omkring 1250 ble oversatt til gammel-norsk. Den

franske opprinnelige utgaven omtaler en krigshær som ble jaget på flukt

av fugler, mens oversetteren oversatte med lØve. Bernstram mener

grunnen kan være at nordboerne ikke ville skjØnne dette med krigsfugl-

ene.

Helt ukjent har det muligens ikke vært Bernstram nevner selv en strofe

fra Ynglingatal hos Snorre: Il Ottar falt under ØrneklØr, dugelig, for

danske våpen; hærfuglen med blodig fot sparket i ham sØr for Vendel. Il

Bernstram oversetter II stridsfuglen med likrester på fØttene. Il

Herfra er ikke spranget langt til å bruke jaktfugler til drap. I en

svensk (bonde- )Iov fra omkring 1300 står det noe om den som rir med

hauker og hunder og med deres hjelp Illåta bita ihjal en manII. Fuglene

kunne trenes opp mener Bernstram, ved at de ble lært opp til å finne

mat under hatten på en utstoppet figur som var kledd slik som offeret.

Det er jo i kke noe rart at jaktfuglene kom i en egen sti Iling. tiden

omkring 950 ofret man under midtvintersblotene (julen) i Lejre, Dan

mark og gamla Uppsala, Sverige, også hØner istedet for hau ker, foruten

naturligvis slike II van lige li ofre som hunder, hester og menn.

Anskaffelse; trening og stell.

Hauker var både lettere å fange og vanligere her oppe enn falker. John

Bernstram sier at fangst av jaktfalk Skandinavia ikke er særskilt

nevnt i middelalderskrifter. Han mener årsaken ligger i at jaktfalk-reir

ene var langt av lei og vanskelig å nå.
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Haukene ble gjerne fanget som reirunger. De ble tjoret til reiret og tatt

når de ble store nok. Det var grunneierens rett å fange dem. Og det

var et alvorlig tyveri å ta en bundet haukunge, eller en unge fra

merket tre.

Stedsnavn som Fal kfangarvålå, Fal khyttvåla o. a. rØper at her har fore

gått falkfangst, men sikkert fra falkefangstens andre glansperiode fra

omkring 1520 til omkring 1780. Den svenske naturvitenskapsmannen Carl

von Linne var i 1751 ved Femunden og beskriver den innviklede innret

ningen (falkehytta) som ble brukt til å fange falk da. Det var særlig

hollandske falkefangere i Norge og fangsten var belagt med strenge,

kongelige reguleringer.

HØyest verdsatt var den hvite grØnlandsfal ken, dernest den grå islands

falken og så den skandinaviske jaktfalken som de kalte geirfalk. Vandre

fal ken var vanligere og fantes over hele Europa. Det var så stor for

skjell på dem, at i 1486 var det bestemt i England at bare kongen fikk

lov til å ha jaktfalker, mens prinser og hØyadelsmenn fikk nØye seg med

vandrefal ker.

Fangstmåten vekslet naturligvis med fugleart og landskap.

I kke bare vanskene med å skaffe jaktfuglene gjorde dem kostbare, men

også treningen og stellet. Særlig falken er i fangenskap nervØs og

vrang å ha med å gjØre hvis den ikke blir skikkelig stelt. Fuglene

måtte vennes til fol k ved at de satt på eierens eller en egen fal koners

arm mesteparten av dagen. Fran krike kaltes en fal keart Il kokkenIl

fordi den satt j kjøkkenet for å vennes til folk og hunder(!).

Falkonerene fulgte fuglene sine over alt. på armen hadde de en falkoner

hanske av lær, for selv om klØr og nebb var slipt ned, trengs det be

skyttelse. Falkoneren/fugleeieren ble misunt, for med fugl på armen

kunne han j kke delta i ski kkel ig arbeid. - Il Hver mann har ei hau k på

hånd" som det står et sted.

Fuglene ble J1temmetll til trening - i den grad de ble tamme - ved at de

hverken fikk tørt eller vått ("man skal gi småsvein å drikke som en

hauk", - dvs. ubetydelig, het det i et middelaldersk ordspråk). De

kunne bli vennet til å finne sin kjØttrasjon i Øyenhulene på et dØdt

pattedyr, lommen på et skinn hengt over en stokk, .1. Når en sulten

fugl under jakt får øye på et sl i kt levende bytte som den er lært opp

il å finne mat på, vil den gå til angrep og rive og slite etter mat.
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Treningen ble tilpasset det vilt de skulle brukes på. Det krevde egen

opplæring å få fal kene til å la være å sti kke bort i nærmeste hØnse

gård.

Foringen var ikke med å gjøre fornØyelsen billigere, for en fugl alene

var ikke særlig effektiv på jakt. I danske-kongens falkoneri på 1700-tal

let var det vanligvis 20 falker. De skulle ha ferskt kjØtt av både storfe

og fugler og dessuten levende duer til å trene på. Rent, friskt vann til

drikke og b d måtte de også ha. Fal kekammeret måtte være trekkfritt.

Fugler, penger og straff.

Siden jaktfuglene var så dyre, sier det seg selv at de hadde sin be

tydning i Økonomiske overfØrsler og at det var mange lovbestemmelser

om det. Vi kan ikke på noe som helst vis gå nærmere inn på dette her,

men noen smakebiter kan antyde hvilke verdier fuglene stod for.

Midt på 900-tallet, da Norge var under danske-kongen, skulle Håkon

Ladejarl foruten penger betale skatt til kong Harald Blåtann med 60

hauker årlig. Harald kalte derfor Norge for sin HaukØY. Til England

foregikk det salg av hauker alt fra 1100-tallet.

Det var i middelalderen ki rkestraff for å hand le med vantro, men i 1347

fikk svenske-kongen tillatelse av paven til i 5 år å selge falker til den

muslimske sultanen av Babylon og andre av -kristendommens fiender. på

den måten skulle svenske-kongen kvitte seg med gjeld. Paven fikk noen

hvite jaktfalker i gave fra kongen, sikkert som takk for hjelpen.

Jaktfal ker var også en hØyt skattet gave fyrster og konger i mellom.

Det finnes utallige beretninger om det. Fra vår egen historie kan nevnes

at d t på alltinget på Island ble foreslått å sende fal k til kong Olav

HaraldssØn (den hellige). Også norske-kongen og erkebiskopen i Nidaros

brukte falker som skal vi si diplomatiske gaver til utenlandske likemenn.

Aller hØyst skattet ar falkene naturlignok der de var sjeldnest. En

egyptiSk sultan i Damaskus betalte i omkr. 1235 tusen gulldenarer for

en levende hvit falk, og 500 for en dØd, - sikkert for å få folk til å ta

risikoen med den lange reisen. Men så var det et arabisk ordtak som sa

at "en god hund, en hurtig hest, en edel fal k især, er mer enn 20

kvinner verd. Il
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Et annet dØme på hvor hØyt verdsatte jaktfuglene var, har vi i sakser

nes stammesaga: en thuringer forrådte sine egne til sakserne for å få

igjen jaktfuglen sin.

vår tid er jaktfugler igjen i vinden og det betales store summer.

Nylig ble en fal k betalt med 10.000 kroner og for noen år siden betalte

en araber ett tusen kroner for et svart/hvitt fotografi aven jaktfalk.

Det er gunnen til at det stadig er tyverier fra reirene til fredede

rovfugler i Skandinavia.

Mens vi er Midt-Østen: for noen år siden drev danske arkeologer ut-

gravninger Kuwait. Mange vanskeligheter ble ryddet av veien da

sjeiken fikk en falk av dem.

Det var naturlignok bestemmelser om hvem som hadde retten til å fange

fal ker og hau ker. Som nevnt var det tyveri å stjele en hau kunge som

var bundet til et reir. Erkebiskopen i Trondheim fikk av kongen rett til

å fange fal ker. Kongen fi kk forØvrig fØrstekjØpsrett på fal kene middel

alderen, og var etterhvert den som rådde helt over dem.

Den gikk naturlig ikke ustraffet, som stjal eller drepte en jaktfugl. Det

var hØye pengebØter , men hardest var nok burgundernes lov fra ca.

500 e. Kr.: den stjålne fuglen skulle hakke 6 unser kjØtt av tyvens

bryst! I tillegg måtte misdæderen ut med pengebØter. I England var det

på 1300-tallet dØdsstraff for å stjele en fal k, og fengsel i ett år og en

dag for å ta et falkereir. Fengsel var den gang noe hardere enn i dag.

Også på annet vis var hold av jaktfal ker omgitt av regler: i salen til et

norsk St.Olavs-gilde fra middelalderen var det portforbud for notorisk

sultne hauker etter at bordene var satt frem. Det forstår man jo.

Jegerne.

Det skulle ikke være alt for vanskelig å forstå at jakt med jaktfugler

var noe som bare de meget velstående og mektige kunne befatte seg

med. Det var enorme priser for dem, både i anskaffelse og drift, og

tapsandelen var stor (de som rØmte). Europeiske stormenn sendte

gjerne egne oppkjØpere til Norge og disse skulle bære hver sin falk

hj m. Siden de krevde egne oppassere og jakten ga liten matnyttig

utkomme, var driftsomkostningene skyhØye.

Den eldste europeiske omtalen av jaktfugler er en viss Paulinus av Pella
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som mintes at jakt med fugl var en aven ung manns gleder i Bordeaux

omkring 400 e. Kr. I kke bare verdslige adelsmenn drev denne sporten.

Gjennom århundrene fra år 500 og utover ble det gjentatte ganger ut

stedt forbud for biskoper, prester og abedder mot å holde jakthunder

og jaktfugler . på 800-tallet fikk til og med abedisser forbud. Og forbud

utstedes sjelden uten den forbudte gjerning har funnet sted. Jakt med

fugler var eneste jaktform også kvinner deltok i. I to kvinnegraver i

Tyskland, fra århundrene li ke fØr vi kingetiden , er det funnet skjeletter

av jaktfugler. Det er samtidig med gravene i Vendel og Valsgjarde i

Sverige.

Rangssymhol.

Bildet fra Risinge kirke i Sverige (fig. 8) viser kongen til hest, med

krone, hauk/falk på venstre håndledd og jakthorn (eller falkelokke) i

hØyre hånd. Fal ken er her et rangstegn på linje med kronen som kon

gen sikkert ikke brukte hvis det var jakt. Falk og hauk inngår også i

flere adelsslekters våpenskjold, - det var jo flere av dem som het Fal k,

HØk, Valke, Muus-Falk, osv.

Vi finner det samme om vi tar et hopp Østover til et land Skandinavia,

særlig Sverige, hadde. nære kontakter i vikingetiden : i de middelalder

ske sangene ble de russiske fyrstene kalt falker, mens rikets fiender

var ravner, endog svarte ravner. Det er i kke så fjernt å trekke inn

dette, for flere av de tidlige russiske storfyrstene hadde svensk blod i

sine årer. De hadde forØvrig i vi kingetiden et merke som det i kke kan

være mye tvil om kan fremstille en rovfugl. Det har vært foreslått en

due for den Hellige And, men på en kelte utgaver ser en det krumme

rovfuglnebbet. At det er en fal k, antydes av just det at fyrstene ble

kalt fal ker. på fig. 5 er en stilisert utgave, men man kan li kevel se

fugles ki kkelsen. Disse merkene finnes på hengesmykker , sigiller og

mynter. Det er funnet en av disse myntene Sverige.

Som vi så, er det funnet omlag like mange av de enkle fugledoppskoene

i Russland som i Sverige. De er samtidige med de eldre. av de russiske

fyrstefuglene. En skal være svært så varsom med å koble motiver på så

tynt grunnlag, men et slags slektsskap må det vel iallfall være mellom

bakgrunnen. I, det minste så er fal ken valgt fordi den på grunn av sin

bruk, pris/driftskostnad og skjØnnhet stod i en særskilt stilling. En

annen grunn å anta slektsskap er at fuglefiguren mangler forutsetnin-
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Fig. 8. Veggmaleri fra Risinge gamle kirke, Sverige. 1200-~rene. Konge

med rangstegn: krone, falk, hest. I hØyre hånd et jakthorn (muligens

fuglelår for å lokke fuglen ned igjen). (etter Akerstrøm-Hougen.)

Fig.5. Slektsmerket til Ruri ksætten, - den russiske storfyrsteslekten .

Det forestiller en falk i stup, hodet nedover og vingene strØket bak-

over.

ger i den enda eldre skandinaviske kunst. Den har - som flere forskere

har antydet - kommet fra øst. Der ligger kanskje forklaringen på at

doppskofuglen er en falk i en tid da det var hauken som ble brukt på

jakt i Skandinavia (hvis Bernstr6m har rett). I grav nr. 3 fra Vendel

er det en islandskfal k. Det kan jo bety at fal k var bru kt rundt øster

sjøen, og at jakten med fal k kom fra øst.
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Det har vært gjettet på at de som bar sverd med fugledoppsko utgjorde

en gruppe av noe slags. Det kan selvfØlgelig være utgangspun ktet, men

de kan senere være spredd slik at de som til slutt fikk dem med seg i

grava i kke selv nØdvendigvis må ha vært "fal kkrigere". Men det vi bØr

kunne slå fast, er at i enda større grad enn at "hver mann har ei hau k

på hånd", så har hver mann ei fal k på sverd. Noe spesielt har det

vært med den, selv om gravene med de trØnderske fugledoppskoene

ikke er spesielt ri ke (den fra Vi kna er som nevnt funnet i en myr).

Jeg har ikke en gang forslag til gjetning på forklaring på hvordan

disse trØnderne fikk fugledoppskoene sine.

Om de kan tas til inntekt for å anta at trØnderne, i vi kingetiden jaktet

med falk, er i seg selv ytterst tvilsomt. Men at trønderne visste om

jakt med fugl, vet vi bl.a. Håkon Ladejarl betalte skatt til danskekongen

med hau kerIfal ker.

En misforståelse til slutt.

Denne historien ble til da jeg satt å tenkte på hvorfor fugledoppskoene

var utbredt i tid og rom slik de er. Jeg kom til å nøste opp en lØs

trådende, og så skjedde det som så ofte skjer ved nØsting av lØse

trådender : jeg havnet ute p~ viddene. Hvor spennende det var, håper

jeg å ha bragt videre her. Det er umulig å gi noen skikkelig fremstilling

av et slikt enormt materiale på en så liten plass, men her er iallfall

antydninger om hvor mye rart en kan finne.

Fortellingen begynte med en misforståelse og den kan avsluttes med en

også: "hØk over hØk". Dette ordtaket har ingenting med "hau kli over

hauk" , men med "hØy over hØY" og betyr at det alltid er en som er

hØyere enn d~n hØye, dvs. noen overgår en annen. Det kommer fra

Forkynnerens bok i Bibelen, der det i en gammel oversettelse står "thi

der er en hØi over den hØie som tager vare (derpaa), ja, den hØieste

er over dem".
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Idet artikkelen går i trykken, kommer denne notisen i Sovjet-Nytt (nr.

12-1982). Kirgiserne holder altså fortsatt på en gammel tradisjon!

En jeger med fugl. Bildet er tatt Tienshan-fjellene, og jegeren har på

seg sin nasjonaldrakt.

NAR FUGLENE ER MED pA JAKT

I republikken Kirgisia i sovjet

tisk Sentral-Asia har bruken av

fal ker, hau ker og Ørner lange

tradisjoner som ja ktfugler. Og

det er en levende tradisjon den

dag dag. på fjellveiene hØyt

oppe kan en ofte se ryttere med

jaktfuglene sittende på armen.

Når jegeren gir ordre kan den

enorme Ørnen, som kan ha et

vingespenn på over 2,5 m, an

gripe selv fjellgeiter.

Etter en vellykket jakt.
Ørnen drikker lunken te
fra koppen til eieren
Estebes Tsjokmorov.
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For å få en god jaktfugl, må en begynne med ungene fra de er helt

små. Når den er blitt temmet, har vokst litt og har lært å fly, begyn

ner jaktopplæringen . Kirgisia har en til og med grunnlagt en skole

der fuglene blir dressert, og gjennomgår opplæring som jaktfugler.

(Vi takker Sovjet-Nytt for å ha stilt fotos til rådighet.)
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